¹⁷ *Fam.* 5,6,1 *Cum ad me Decius librarius venisset egissetque mecum ut operam darem ne tibi hoc tempore succederetur, quamquam illum hominem frugi et tibi amicum existimabam, tamen, quod memoria tenebam cuius modi ad me lit-*

di sua iniziativa, era andato molto oltre il mandato affidatogli: infatti Cicerone, pur conoscendolo come persona perbene, non gli presta fede perché non si rende conto come Publio Sestio, che gli aveva già comunicato con chiarezza per lettera le sue intenzioni, possa aver cambiato parere in modo così repentino¹⁸.

Verso la fine di settembre del 44 Decimo Bruto invia da Modena a Cicerone un suo messo, tal Lupo, definito *noster* a dimostrazione che costui era a loro ben noto: infatti, oltre a consegnare la lettera, riferisce a voce con precisione il messaggio ad essa affidato¹⁹. Analogamente nell'ottobre del 44 un tal Tratorio, collaboratore di Cornificio (ricordato anche in *Fam.* 12,30,5), che faceva da corriere tra Roma e l'Africa, illustrò a voce a Cicerone con molta precisione la situazione politica di quella provincia²⁰.

Da notare, infine, che le comunicazioni riservate, quasi sempre di carattere politico, si estendevano talvolta anche al campo degli affari, notoriamente molto frequentato da Cicerone e Attico²¹. Addirittura in un'epistola ad Attico (11,24,2) del 6 agosto del 47 Cicerone confessa di preferire, per motivi di riservatezza, di continuare a scrivere di suo pugno la lettera, fino ad allora scritta da altri sotto la sua dettatura: *Sed ad meam manum redeo; erunt enim haec occultius agenda*: si trattava infatti del suo testamento e di delicati interessi patrimoniali, nei quali si era inserita sua moglie Terenzia.

teras antea misisses, non satis credidi homini prudenti tam valde esse mutatam voluntatem tuam.

¹⁸ Anonimi, invece, e probabilmente di dubbia attendibilità (*quidam urbani ut videbantur*), quei personaggi che avevano recapitato a Cicerone una lunga lettera, accompagnata da un messaggio orale, da parte di Gaio Mario, figlio di Gaio e nipote di Gaio, anch'egli persona poco raccomandabile: *Att.* 12,49,2 *Heri non multo post quam tu a me discessisti †puto† quidam urbani ut videbantur ad me mandata et litteras attulerunt a C. Mario C. f. C.n. multis verbis.*

¹⁹ *Fam.* 11,6 *Lupus noster cum Romam sexto die Mutina venisset, postridie me mane convenit; tua mihi mandata diligentissime exposuit et litteras reddidit.*

²⁰ *Fam.* 12,23,1 *Omnem condicionem imperii tui statumque provinciae mihi demonstravit Tratorius. O multa intolerabilia locis omnibus! Sed quo tua maior dignitas eo quae tibi acciderunt minus ferenda. Neque enim quae tu propter magnitudinem et animi <et> ingeni moderate fers tibi ea non ulciscenda sunt, etiam si non sunt dolenda. Sed haec posterius.*